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Ασφαλιστικό

Υπό
πίεση θα βρεθούντα όρια ηλικίας

συνταξιοδότησης καιτο ύψοςτων
συντάξεων για όσους είναι σήμερα κάτω

των 45 ετών καθώς η μείωση του πληθυσμού

και η επιδείνωση των
δημογραφικών όρων θα επηρεάσουν

αρνητικά το ασφαλιστικό

σύστημα της χώρας
Όπως επισημαίνει στην τελευταία

οικονομική έκδοση η

Eurobank η μακροχρόνια οικονομική

επίδοση της Ελλάδας

θα επηρεαστεί από σημαντικούς

περιορισμούς αλλά και από το τρέχον

δημογραφικό πρόβλημα λόγω της υπογεννητικότητας

και της ραγδαίας γήρανσης
του πληθυσμού Μάλιστα ο ρυθμός μεταβολής

της απασχόλησης έλκεται από τον ρυθμό
μεταβολήςτου πληθυσμού και για τον λόγο
αυτόν προκειμένου να μην επέλθει ανισορροπία

στην οικονομία και στο ασφαλιστικό
σύστημα πρέπει να προωθηθούν γενναία κί

Γράφει
ο Λουκάς

Γεωργιάδης
loukasl972@gmail.com

Απειήή για συντάξεις και όρια
συνταξιοδότησης το Δημογραφικό

νητρα για την αύξηση του αριθμού των γεννήσεων

ώστε το πρόβλημα να αμβλυνθεί στο
μέλλον Ως μοναδικός τρόπος για να αντισταθμιστούν

οι οικονομικές επιπτώσεις λόγω
εξάντλησης του ρυθμού μεγέθυνσης του ΑΕΠ
και της μείωσης του ποσοστού της ανεργίας
είναι η αύξηση της παραγωγικότητας της εργασίας

Με βάση τα πιο πρόσφατα στοιχεία της Ελληνικής

Στατιστικής Αρχής ο αριθμόςτων
απασχολούμενων ανέρχεται σε 4.205.700
άτομα ενώ στο εννεάμηνο Ιανουαρίου Σεπτεμβρίου

η απασχόληση αυξήθηκε με 1,6
έναντι 6,6 κατά το αντίστοιχο περσινό διάστημα

Από την άλλη πλευρά σε ό,τι αφορά το
ποσοστό ανεργίας καταγράφηκε απότομη
μείωση στο 10,4 το γ τρίμηνο του 2023 από
11,3 το β τρίμηνο του 2023 Η εν λόγω συρρί¬

κνωση δεν προήλθε από ισχυρή αύξηση της
απασχόλησης καθώς ο αριθμόςτων απασχολούμενων

ατόμων αυξήθηκε οριακά αλλά
από τη μείωση του αριθμού των ανέργων κατά

περίπου 42.400 άτομα το γ τρίμηνο του έτους
Σύμφωνα με τις εξελίξεις αυτές καθίσταται

αναγκαία η αύξηση του ποσοστού συμμετοχής

του πληθυσμού στο εργατικό δυναμικό
κυρίως δε των γυναικών και των νέων

ώστε να περιοριστεί περαιτέρω η ανεργία
Μάλιστα θα απαιτηθεί ουσιαστική μείωση
του φυσικού ποσοστού της ανεργίας δομική
ανεργία ώστε να μηνεπηρεαστείτο ΑΕΠ
λόγω μείωσηςτου πληθυσμού Με βάση τα
παραπάνω η Ελλάδα πρόκειταινα αγοράσει

κάποιον χρόνο για μερικά χρόνια προτού

αρχίσουν να εμφανίζονται ισχυρές πιέσεις

στο ασφαλιστικό σύστημα οι οποίες θα
είχαν ως μοιραία συνέπεια την αύξηση των
ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης αλλά και τη
μείωση του ύψους των συντάξεων σε πραγματικούς

όρους
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Τό νέο πλαίσιο γιά έργαζόμενους
συνταξιούχους καί οφειλέτες

Πώς θά καταβάλλονται τά επιδόματα άπό τόν Σεπτέμβριο του 2014
ΤΗΝ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ συνταξιοδοτήσεως

πολιτών μέ περισσότερα άπό
20.000 καί εως 30.000 εύρώ χρέη τήν
κατάργηση του πέναλτυ στήν περίπτωση

απασχολήσεως συνταξιούχων
καί τήν επιβολή ειδικής εισφοράς στό
εισόδημα ίσης μέ 10 καθώς καί τήν
θεσμοθέτηση του επιδόματος προσωπικής

διαφοράς προβλέπει τό νομοσχέδιο

του'Υπουργείου Εργασίας πού

άνηρτήθη σέ δημόσια διαβούλευση

Συγκριτικώς πρός τούς οφειλέτες
στόν ΕΦΚΑ αυξάνεται τό ανώτατο
δριο οφειλών ασφαλιστικών εισφορών
γιά συνταξιοδότηση άπό 20.000 εύρώ σέ
30.000 εύρώ άπό 6.000 εύρώ σέ 10.000
εύρώ γιά τον π ΟΓΑ Γιά τό ποσόν
άπό 20.000 εύρώ εως 30.000 εύρώ 6.000
εύρώ εως 10.000 εύρώ γιά τόν π ΟΓΑ
παρακρατείται ποσοστό 60 τή ς μηνιαίας

συντάξεως ενώ γιά τό υπόλοιπο

χρέος γίνεται παρακράτησις σέ 60

δόσεις μέχρι τήν εξόφλησή του όπως
γίνεται και σήμερα.Ώς κριτήρια υπαγωγής

στην ρύθμιση τίθενται τά εξής

δριο τραπεζικών καταθέσεων του
οφειλέτου στις 12.000 εύρώ 6.000 εύρώ
γιά οφειλέτες τοΰ π ΟΓΑ

συμπλή ρωσις τοΰ 67ου έτους ηλικίας

τους καί

πληρωμή εισφορών γιά τούλάχι
στον 20 ετη άσφαλισεως

Εις δ,τι άφορα στήν άπασχόληση
συνταξιούχων καταργείται ή περικοπή

τοΰ 30 τής συντάξεως άφήνοντας
τήν άκέραια στούς συνταξιούχους πού
εργάζονται Στόχος είναι ή τόνωσις τοΰ
εισοδήματος τών συνταξιούχων καί ή
περαιτέρω αυξησις τής νόμιμης καί

δηλωμένης

συμμετοχής στήν άγορά εργασίας

τών συνταξιούχων πού επιθυμούν
νά εργασθούν

Ταυτοχρόνως θεσπίζεται ενας μή
άνταποδοτικός πόρος υπέρ e-ΕΦΚΑ
ό όποιος γιά τούς μισθωτούς εργαζόμενους

συνταξιούχους θά ισούται μέ τό
10 επί τών άσφαλιστέων άποδοχών
τους και γιά τούς μή μισθωτούς εργαζόμενους

συνταξιούχους μέ τό 50 επί
τής επιλεγείσης άσφαλιστικής κλάσεως

γιά κύρια σύνταξη

Θεσπίζεται επίσης ετήσιο πλαφόν
τοΰ πόρου πού δέν μπορεί νά υπερβαίνει

τό 12πλάσιο τής μηνιαίας εθνικής
συντάξεως

Από 01/01/2024 θεσπίζεται γιά πρώτη

φορά ενιαίος κανών γιά τήν άπασχόληση

τών συνταξιούχων άναπηρί
ας Σήμερα έ'να άτομο μέ άναπηρία πού

συνταξιοδοτείται άπό τόν π ΟΑΕΕ δέν
επιτρέπεται νά εργασθεί μετά τήν συ
νταξιοδότησή του λόγφ άναπηρίας Τό
ϊδιο ισχύει και γιά τά υπόλοιπα ταμεία
πλήν τοΰ π ΙΚΑ Εάν συνταξιοδοτείται
άπό τό π ΙΚΑ επιτρέπεται υπό προϋποθέσεις

νά εργασθεί καί μετά τήν
συνταξιοδότησή του λόγφ άναπηρίας

Μέ τίς νέες διατάξεις δίδεται ή δυ
νατότης σέ δλους τούς συνταξιούχους
μέ άναπηρία νά εργαστούν μέ τις προϋποθέσεις

τοΰ π ΙΚΑ και μάλιστα χωρίς

νά επιβαρύνονται μέ τόν πόρο 10

ύπέρ ΕΦΚΑ προκειμένου νά ενθαρρύνουμε

τήν επανένταξή τους στήν άγορά

εργασίας

Ακόμη άπό τις 30 Σεπτεμβρίου
2024 τό σύνολο τών επιδομάτων πλήν
ελάχιστων εξαιρέσεων θά καταβάλλονται

μέσφ τής προπληρωμένης κάρτας
Εως τότε τό υπουργείο θά ορίζει ποιά
θά μπαίνουν σταδιακώς στό νέο σύστημα

πληρωμών

Οι δικαιούχοι θά πρέπει νά
χρησιμοποιήσουν

τούλάχιστον τό 50
τοΰ ποσοΰ τής ενισχύσεως ή τοΰ επιδόματος

σέ ηλεκτρονικές πληρωμές
και άγορές ένφ γιά τό ύπόλοιπο ποσόν

παρέχεται ή δυνατότης άναλήψε
ως μετρητών
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Επίδομα 500 ευρώ σε yoveis

για πρόσληψη vtavxas
Άνοιξε η πλατφόρμα ntantades.gov.gr για αιτήσει γονέων που ενδιαφέρονται

να προσλάβουν νταντά για το παιδί tous και να επιδοτηθούν με
500 και 300 ευρώ τον μήνα Το πρόγραμμα υλοποιείται οε 62 Δήμου5
από Tis Περιφέρειεε Avaroflims Μακεδονίαε και θράκηε Amrais Βορείου

Αιγαίου Δυτικήε Ελλάδαε Δυτικήε Μακεδονίαε Ηπείρου θεσ
oaflias Ιονίων Νήσων Κεντρικήε Μακεδονίαε Kpmns Νοτίου Αιγαίου
Πελοποννήσου και Ιτερεά5 Eflflâôas Ειδικά για την Περιφέρεια Αττι
KnsTO πρόγραμμα νταντάδεετηΒ γειτονιά5 υλοποιείται σιουΞΔήμουε
Αγίων Αναργύρων Αθηναίων Kaflfli0éas Kpoonias Màvôpas Néas
lojvias Παλαιού Φαλήρου και Περιστερίου Ενίσχυση 500 ευρώ μηνι
aitüs δικαιούνται οι εργαζόμενοι γονείε με καθεστςίΰ πλήρουε απασχό
λησηε και οι ελεύθεροι επαγγελματίεε-αυτοαπασχολούμενοι Τα 300
ευρώ τον μήνα θα λαμβάνουν άνεργεΞ μητέρεε και γονείΞ που εργάζονται

με καθεστώε μερικήε απασχόλησηε ή λαμβάνουν μέσω άλληε δρά
ons επιταγή για συμμετοχή σε βρεφονηπιακούε σταθμούε
Η πιλοτική εφαρμογή του προγράμματοε θα διαρκέσει cos Tis 30 Σεπτεμβρίου

του 2024 που σημαίνει ότι όποιοι γονεί5 προσλάβουν από

τώρα νταντά να προσέχει το παιδί tous θα λάβουν την επιδότηση των
500 ή 300 ευρώ για tous επόμενουε 1 0 μήνεε Αν η ανάγκη φύλαξη5
είναι για δυο ή τρειε μήνεε κ λπ τότε θα πάρουν την επιδότηση για αυτό
το διάστημα
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Κερδισμένοι
οι πολύτεκνοι

Μια
βασική αρχή μας στο υπουργείο Περιβάλλοντος

και Ενέργειας είναι ότι η ενέργεια
είναι ένα βασικό κοινωνικό αγαθό

που πρέπει να διατίθεται με τους καλύτερους δυνατούς

όρους στους πολίτες και όχι ένα προϊόν
πολυτελείας Η ενέργεια υπάρχει πάνω από όλα

για να υποστηρίζει τους ευρύτερους στρατηγικούς
σχεδιασμούς της χώρας μας

Σήμερα καθώς πλέουμε σε πιο ήρεμα νερά μετά
την ενεργειακή κρίση που βιώσαμε πέρυσι η

ενέργεια καλείται να καλύψει και άλλη μία μεγάλη
ανάγκη να εξασφαλίσει την κοινωνική συνοχή και
να προστατεύσει τους ευάλωτους συμπολίτες μας
Αυτό οφείλει να συμβαίνει όχι μόνο σε περιόδους
κρίσεων αλλά και σε περιόδους μεταβατικές όπως
αυτή στην οποία πλέον έχουμε εισέλθει Για αυτό
και τα νέα μέτρα που ανακοίνωσε το ΥΠΕΝ για τα τιμολόγια

και τις ενισχύσεις
του ρεύματος έχουν έναν
διαφορετικό χαρακτήρα
από ό,τι στο παρελθόν
Από τις αρχές του 2024
απομακρυνόμαστε από
την αβεβαιότητα και ενισχύουμε

τη διαφάνεια
και την προβλεψιμότητα

ΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ του κόστους ηλεκτρικής
ΣΔΟΥΚΟΥ ενέργειας για τους κατα

ναλωτές
Εχει σημασία για όλους

μας να ξέρουμε ακριβώς σε ποια τιμή αγοράζουμε
την ηλεκτρική ενέργεια να έχουμε περισσότερες
επιλογές να μπορούμε να συγκρίνουμε με ευχέρεια
τα διάφορα προϊόντα ρεύματος και να κάνουμε τη
βέλτιστη επιλογή σύμφωνα με τις ανάγκες μας

Ενα χαρακτηριστικό παράδειγμα του κοινωνικού

χαρακτήρα των μέτρων που εισάγουμε είναι
η δημιουργία μιας νέας κατηγορίας Κοινωνικού
Τιμολογίου ΚΟΤ Γ για τις πολύτεκνες οικογένειες
αποκαθιστώντας μια κατάφωρη αδικία που υπέστη
η συγκεκριμένη κατηγορία καταναλωτών όταν το
2018 καταργήθηκε το ειδικό τιμολόγιο που λάμβαναν
έως τότε με συνέπεια οι πολύτεκνοι να εξομοιωθούν
με τις υπόλοιπες ομάδες κοινωνικά ευάλωτων και
να εντάσσονται με δυσμενή κριτήρια στο Κοινωνικό
Τιμολόγιο ΚΟΤ Α ή Β

Στο
εξής οικογένειες με τέσσερα παιδιά και

άνω θα απολαμβάνουν αυτό το μειωμένο
τιμολόγιο χωρίς περιουσιακά κριτήρια και με

διευρυμένο εισοδηματικό κριτήριο στα 50.000 ευρώ
που αυξάνεται κατά 2.500 ευρώ για κάθε εξαρτώμενο
παιδί μέχρι το όριο των 70.000 ευρώ Υπολογίζουμε
ότι με αυτόν τον τρόπο περίπου το 95 των πολύτεκνων

οικογενειών θα είναι δικαιούχοι έχοντας
μεγάλο οικονομικό όφελος από το φθηνότερο ρεύμα
σε σχέση με την υφιστάμενη κατάσταση

Το νέο τιμολόγιο πολυτέκνων οδηγεί σε βασική
έκπτωση στις χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας

100 ευρώ/Μ\νη που σημαίνει για παράδειγμα
ότι για μία οικογένεια με τέσσερα εξαρτώμενα τέκνα
και τετραμηνιαία κατανάλωση 2.000 κ\νΤι η έκπτωση
θα είναι της τάξης των 200 ευρώ ανά τετράμηνο ή 600
ευρώ ετησίως Επίσης στο νέο τιμολόγιο εισάγουμε
κίνητρο επίτευξης στόχου εξοικονόμησης ηλεκτρικής
ενέργειας δίνοντας κίνητρο στους πολύτεκνους να
μειώσουν την κατανάλωσή τους και να λάβουν έως
20 μεγαλύτερη έκπτωση στις χρεώσεις προμήθειας

Αυτό σημαίνει στο προηγούμενο παράδειγμα
ότι οι εκπτώσεις θα ανέρχονται έως 240 ευρώ ανά
τετράμηνο ή 720 ευρώ ετησίως

Η Αλεξάνδρα Σδούκου είναι υφυπουργόβ ΠεριΒαλλοντοε και
Ενέργειαε
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Οι αλλαγεε για
συνταξιούχου
με απασχόληση
Τι θα κόβεται σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα Οι κρατήσει για εκτόδ
ΟΓΑ αγροτική εργασία για μ»σθωτού και ελεύθερο επάγγελμα

Μικρότερες κρατήσεις που θα είναι όμως πολλών ταχυτήτων

θα έχουν από 1 ης/1 2024 περίπου 1 00.000
συνταξιούχοι που συνεχίζουν να εργάζονται είτε στον ιδιωτικό

τομέα είτε στο Δημόσιο είτε έχουν εισόδημα από

αγροτική δραστηριότητα είτε συνεχίζουν το επάγγελμα που
είχαν ως ελεύθεροι Το νέο καθεστώς είναι κατά πολύ ευνοϊκότερο

και αντικαθιστά τη μείωση της σύνταξης κατά 30
που επιβάλλεται στους συνταξιούχους όταν εργάζονται Η

μείωση 30 καταργείται και έτσι οι συνταξιούχοι που τώρα
εργάζονται στα κρυφά για να μην τους κοπεί η σύνταξη θα
έχουν τη δυνατότητα να απασχολούνται φανερά και να
προσδοκούν προσαύξηση σύνταξης

Σύμφωνα με τον σχετικό πίνακα που δημοσιεύει ο Ελεύθερος

Τύπος με το νέο σύστημα οι συνταξιούχοι με μισθωτή

απασχόληση θα έχουν αύξηση εισοδήματος από 1 41

ευρώ το μήνα ως 292 ευρώ το μήνα Η τελική διάταξη με
τα κίνητρα απασχόλησης συνταξιούχων περιλαμβάνεται
στο ασφαλιστικό νομοσχέδιο το οποίο δόθηκε στη δημοσιότητα

Οι συνταξιούχοι που έχουν ή θα αναλάβουν και
θα δηλώσουν εργασία από 1 ης/1/2024 αντί μείωσης 30
στη σύνταξη θα καταβάλουν εισφορά 1 0 από το μισθό
τους αν εργάζονται ως μισθωτοί ενώ αν απασχολούνται
ως ελεύθεροι επαγγελματίες θα δίνουν τις εισφορές με
προσαύξηση 40 για κύρια και επικουρική ασφάλιση γιατροί

μηχανικοί και δικηγόροι ή 50 αν έχουν μόνον κύρια
ασφάλιση Η δήλωση απασχόλησης

θα γίνεται στον ΕΦΚΑ Αν ο

συνταξιούχος εντοπιστεί να εργάζεται

αδήλωτος θα στερείται τις
συντάξεις 1 2 μηνών

ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΠΟΥ ΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ
ΣΗΜΕΡΑ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΠΟ 1ης/1/2024

Πλαφόν στις κρατήσεις
Στην περίπτωση που ένας συνταξιούχος

έχει πολλές δραστηριότητες
η κράτηση που θα επιβάλλεται είτε
στο μισθό με το 1 0 είτε και από
την προσαύξηση των εισφορών
για ελεύθερο επάγγελμα δεν θα
ξεπερνά σε μηνιαία βάση την εθνική

σύνταξη και σε ετήσια βάση τις
1 2 εθνικές συντάξεις όπως ισχύουν
κάθε φορά Κατά την πρώτη εφαρμογή

του νόμου το πλαφόν στις
κρατήσεις είναι 41 3,76 ευρώ το
μήνα ή 4.965,1 2 ευρώ το χρόνο

Οι κρατήσεις που θα έχουν οι
συνταξιούχοι ανάλογα με τη δρα
στηριότητά τους είναι 8 ταχυτήτων
και διαμορφώνονται ως εξής

ΙΟι μισθωτοί θα έχουν κράτηση
1 0 στον μηνιαίο μισθό υπέρ

του ΕΦΚΑ

2 Οι μη μισθωτοί εργαζόμενοι
συνταξιούχοι ελεύθεροι

επαγγελματίες και αυτοτελώς
απασχολούμενοι θα έχουν προσαύξηση

50 επί της επιλεγείσας
ασφαλιστικής κατηγορίας κύριας
ασφάλισης

3 Οι αυτοαπασχολούμενοι συνταξιούχοι

που υπάγονται
υποχρεωτικά σε κύρια και επικουρική

ασφάλιση γιατροί δικηγόροι
μηχανικοί θα έχουν προσαύξηση
εισφοράς 40 για κύρια και 40
για επικουρική ασφάλιση

ι
Σύνταξη

1 Μ ί[*Ι"Γ*Χ^*ΊϊΤ*1 Σύνταξη και μισθός
προ φόρου Ο

Κράτηση
μισθού 10

Σύνταξη και μισθό
προ φόρου Ο

Μηνιαίο κέρδος
από το νέο σύστημα

724 217 765 1.166 77 1.307 141

868 260 930 1.409 93 1.576 167

964 289 1.040 1571 104 1.756 185

1.108 332 1.205 1.814 121 2.026 212

1.156 347 1.260 1.895 126 2.115 221

1.252 376 1.370 2.057 137 2.295 239

1.348 404 1.480 2.219 148 2.475 256

1.540 462 1.700 2.543 170 2.835 292

Εχουν υπολογιστεί ασφαλιστικές κρατήσεις εργαζομένου με 13,85

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
Μθϋ\<ο$@β-{)/ρο5.οονη

4Οι συνταξιούχοι μηχανικοί και
δικηγόροι που απασχολούνται

ως μισθωτοί θα έχουν κράτηση
1 0

5 Οι αμειβόμενοι με Παραστατικά
Παρεχόμενων Υπηρεσιών

θα έχουν κράτηση 1 0 επί της καθαρής

αξίας του παραστατικού

6Οι συνταξιούχοι που αμείβονται

με εργόσημο θα έχουν
κράτηση 1 0 στην αξία του ερ
γοσήμου

7 Οι συνταξιούχοι με πολλαπλή
ασφάλιση που εργάζονται δηλαδή

ως μισθωτοί και ως ελεύθεροι

επαγγελματίες θα έχουν
κρατήσεις 1 0 επί της αμοιβής

για τη μισθωτή απασχόληση και
προσαύξηση 50 της εισφοράς
που καταβάλλουν για το ελεύθερο
επάγγελμα ή προσαύξηση εισφορών

40 αν είναι αυτοαπασχολούμενοι

με κύρια και επικουρική
ασφάλιση

8Οι συνταξιούχοι με παράλληλη
απασχόληση που εργάζονται

με μισθό σε δυο ή περισσότερες
δουλειές π.χ πλήρους ή και

μερικής απασχόλησης θα καταβάλλουν

κράτηση 1 0 από τις
αμοιβές τους Αν η παράλληλη
απασχόληση είναι σε ελεύθερο
επάγγελμα τότε θα καταβάλλουν
μια προσαύξηση 50 ή 40 αν
υπάρχει και επικουρική ασφάλιση
επειδή για την παράλληλη απασχόληση

σε ελεύθερο επάγγελμα
προβλέπεται μια εισφορά

Μπορούν να εργάζονται χωρίς

καμία κράτηση οι αγρότες συνταξιούχοι

του ΟΓΑ που συνεχίζουν
την αγροτική δραστηριότητα καθώς

και οι συνταξιούχοι άλλων
Ταμείων που ασκούν αγροτική
δραστηριότητα από την οποία
αποκτούν ετήσιο εισόδημα ως
1 0.000 ευρώ

Αν όμως το εισόδημα από αγροτική

δραστηριότητα είναι πάνω
από 1 0.000 ευρώ τότε οι συνταξιούχοι

εκτός του ΟΓΑ θα καταβάλουν

τις εισφορές των αγροτών
με προσαύξηση 50

Εξαιρούνται από τις κρατήσεις
οι πολύτεκνοι και άλλων ειδικών
κατηγοριών πολεμικές συντάξεις
λογοτέχνες αναπηρία ψυχικές
παθήσεις Το νομοσχέδιο θα βρίσκεται

σε δημόσια διαβούλευση
ορβη§ον.§Γ ως τις 6 Δεκεμβρίου

για να κατατεθεί στη συνέχεια στη
Βουλή

ί Αν κάποιοδ
συνιαξιούχοδ
εντοπιστεί
να εργάζεται
αδάλωτοδ
θα στερείται
τΐδ συντάξείδ
12 μηνών
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ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Στο πεζοδρόμιο
μαζί με τους
συνταξιούχους
ΣΤΟ πεζοδρόμιο όπου διαδήλωναν οι
συνταξιούχοι για τις μικρές αυξήσεις και
για άλλα αιτήματα κατέβηκε χθες το
πρωί ο υπουργός Εργασίας Αδωνις Γε

ωργιάδης ο οποίος τους διαβεβαίωσε ότι
οι πόρτες του γραφείου του είναι ανοιχτές

για να συναντηθεί με αντιπροσωπεία
τους μέσα στις επόμενες μέρες Πριν
λίγο έφτασε η πορεία των συνταξιούχων
στο υπουργείο Εργασίας Κατεβήκαμε με
τον υφυπουργό και τους υποδεχθήκαμε
με τις πόρτες του υπουργείου ανοιχτές
Εμείς δεν αντιδικούμε με τους συνταξιούχους

τους οποίους υπηρετούμε όσο
μπορούμε καλύτερα έγραψε λίγο μετά
ο κ Γεωργιάδης στον προσωπικό του λογαριασμό

ανακοινώνοντας ότι περιμένει
αντιπροσωπεία τους

Τι θα ισχύει για Δημόσιο
και Ατομα με Αναπηρία
ΕΔΙΚΟ καθεστώς θα ισχύει για απασχόληση

στο Δημόσιο Σήμερα αναστέλλεται

η σύνταξη όταν ο συνταξιούχος
που απασχολείται στο Δημόσιο

είναι κάτω των 62 ετών και μόλις
κλείσει τα 62 χορηγείται η σύνταξη με
ποινή μείωσης 30

Με τη νέα διάταξη παραμένει η αναστολή

σύνταξης κάτω των 62 χωρίς
όμως να επιβάλλεται η κράτηση 1 0
Οι συνταξιούχοι δηλαδή που απασχολούνται

στο Δημόσιο και είναι κάτω
των 62 ετών θα έχουν αναστολή σύνταξης

και κανονικό μισθό χωρίς μείωση

Μετά το 62ο έτος θα παίρνουν

κανονικά όλη τη σύνταξη χωρίς καμία
περικοπή και θα έχουν 1 0 κράτηση
στο μισθό τους Με το νέο καθεστώς
θα μπορούν να εργάζονται και συνταξιούχοι

αναπηρίας Από 1ης 1/2024
αίρεται η απαγόρευση για την απασχόληση

συνταξιούχων αναπηρίας και δεν
θα επιβάλλεται ούτε η κράτηση 1 0
που προβλέπεται για τους υπόλοιπους
συνταξιούχους που απασχολούνται Η
απασχόληση συνταξιούχων με αναπηρία

επιτρέπεται υπό προϋποθέσεις μόνον

για συνταξιούχους αναπηρίας του
ΙΚΑ Με το νέο καθεστώς επεκτείνεται
σε όλα τα Ταμεία
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M
ε την εικόνα δημογραφικής

συρρίκνωσης

του πληθυσμού

να προκαλεί
τρόμο είναι προφανές

ότι δράσεις στήριξης στην
κατεύθυνση της δημογραφικής
ανάπτυξης της χώρας αλλά και
του ελληνισμού με την ευρύτερη
έννοια είναι κάτι παραπάνω από
απαραίτητες συνιστώντας μια
έμπρακτη απόδειξη κοινωνικής
υπευθυνότητας για τις εταιρείες
και τους φορείς

Να σημειωθεί ότι με βάση όσα
αναφέρει η Eurostat με αφορμή
την Παγκόσμια Ημέρα του Παιδιού
στην Ελλάδα μόλις το ιο των ελληνικών

οικογενειών έχουν τρία ή
περισσότερα παιδιά το 2022 Σύμφωνα

με τη Eurostat μεταξύ των
νοικοκυριών με παιδιά στην Ελλάδα

περίπου το 48 έχει ένα παιδί
το 35 δύο παιδιά και το 17 τρία
παιδιά

Την ίδια ώρα ανάλυση της
Eurobank αναφέρει ότι η μακροχρόνια

επίδοση της Ελλάδας στο
πεδίο της οικονομίας και όχι μόνο
αντιμετωπίζει σημαντικούς περιορισμούς

από το τρέχον δημογραφικό
πρόβλημα υπογεννητικότητα

και γήρανση του πληθυσμού
το οποίο ασκεί αρνητικές επιδράσεις

στον δυνητικό ρυθμό μεγέθυνσης

Οπως σημειώνει χαρακτηριστικά

απαιτείται σήμερα να
εφαρμοστούν οι κατάλληλες πολιτικές

π.χ κίνητρα για την αύξηση
του ρυθμού των γεννήσεων έτσι
ώστε το πρόβλημα να αμβλυνθεί
στο μέλλον

Ηδη η Eurobank τρέχει εδώ και
δύο χρόνια μια ευρείας κλίμακας
πρωτοβουλία για το δημογραφικό

Οπως μάλιστα έχει αναφέρει
ο διευθύνων σύμβουλος της Τράπεζας

Φωκίων Καραβιάς μέχρι
σήμερα μέσω του προγράμματος
Μπροστά για την Οικογένεια

έχουν γεννηθεί με εξωσωματική
γονιμοποίηση 2θ παιδιά σε όλη
την Ελλάδα πολλά από τα οποία
σε ακριτικά νησιά ενώ 12 εγκυμοσύνες

βρίσκονται σε εξέλιξη σε Β

Αιγαίο και Δωδεκάνησα Παράλληλα

υλοποιήθηκε πρόγραμμα
δημιουργίας θέσεων απασχόλησης

στο EuroPhone Banking με
πρώτη εφαρμογή στην περιοχή
του Εβρου όπου εξασφαλίστηκαν
45 θέσεις εργασίας Ανάλογη δράση

υλοποιείται Kat για μόνιμους
κατοίκους του ΒΑ Αιγαίου με επιπλέον

3θ θέσεις εργασίας ενώ
μεταξύ άλλων σε συνεργασία με
τη ΜΚΟ Αποστολή ξεκίνησε πιλοτικά

η τοποθέτηση παιδαγωγών
σε πολύ μικρά νησιά με πρώτους
σταθμούς τον Αγ Ευστράτιο το
Καστελόριζο και τις Οινούσσες
Επιπλέον έχουν διατεθεί σχεδόν
6οο βρεφικά πακέτα με είδη πρώτης

ανάγκης για τον ίο χρόνο του
μωρού

ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ

Εταιρική δράση
για το δημογραφικό

Ο ελληνισμός της Πόλης

Στην πρόκληση ανάσχεσης της
συρρίκνωσης του ελληνισμού σε
μια από τις ιστορικές και με μεγάλο

συμβολισμό και σημασία εστίες
του την Κωνσταντινούπολη απαντά

πρωτοβουλία του ιδρυτή του
πρώτου ελληνικού μονόκερου
unicorn δηλαδή εταιρείας με

αποτίμηση που ξεπερνά το ι δισ
ευρώ και ήδη έχει βάλει πλώρη
για να γίνει decacorn δηλαδή να
ξεπεράσει σε αποτίμηση τα ίο δισ
ευρώ του Βύρωνος Νικολαίδη
με καταγωγή από τη Χαλκηδόνα
απόφοιτο του Ζωγραφείου

Ο κ Νικολαίδης ήδη υλοποιεί
σειρά δράσεων στήριξης της Ρωμιοσύνης

Μετά τον πρώτο κύκλο
υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς
φοιτητές με καταγωγή από την
Πόλη την Ιμβρο και την Τένεδο για
τη συνέχιση των σπουδών τους
που αναμένεται να έχει τον δεύτερο

κύκλο της τον ερχόμενο Απρίλιο

τη δημιουργία παιδότοπου το
κυοφορούμενο πλάνο για ψηφιακό

εξ αποστάσεως πρόγραμμα
ελληνομάθειας σε κατοίκους της
Πόλης που δεν μιλούν τη γλώσσα
ο ιδιοκτήτης της Peoplecert προχώρησε

στην αποκατάσταση ενός
ιστορικού ναού της Κωνσταντινούπολης

της Παναγίας του Μπαλί

Μεταξύ άλλων
στόχος είναι και π

ανασυγκρότηση
ίου ελληνικού
στοιχείου της
Πόλης που έχει
συρρικνωθεί
μόλις στα 2.000
άτομα από
20.000 που ήταν
στις αρχές της
δεκαετίας του
1970 πριν από το
κύμα φυγής μετά
την τουρκική
εισβολή στην
Κύπρο

νου που το Σάββατο η Νοεμβρίου
ανήμερα του Αγίου Μηνά είχε τα
θυρανοίξιά της σε ειδική τελετή
όπου χοροστάτησε η Α Θ Π ο Οικουμενικός

Πατριάρχής κ Βαρθολομαίος

Οπως μάλιστα είπε στην ομιλία
του μετά τη Θεία Λειτουργία

ο Παναγιώτατος η ανέγερση η
καλή διατήρηση και η παράδοση

στις επερχόμενες γενεές των
ιερών Ναών της πίστεώς μας και
των ευαγών ιδρυμάτων του ευσεβούς

Γένους μας αποτελεί οφειλή
εκ των πρωτίστων η οποία βαρύνει

όλους μας Στη συνέχεια
επαίνεσε τον κ Νικολαίδη για όλα
όσα προσέφερε στον ναό αυτό
αλλά και γενικότερα προσφέρει
στην ομογένεια δίνοντας ενα
μοναδικής συμβολικής αξίας δώρο

τον τρούλο της Αγίας Σοφίας
στον κ Νικολαίδη Η Ομογένειά
μας βιώνει την Ανάστασή της και
αποδεικνύει ότι έχει βαθιές ρίζες
στην πατρώα γη ανέφερε κατά
τον χαιρετισμό του στην τελετή
ο πρόεδρος του Εκκλησιαστικού
Συμβουλίου Συμεών Σολταρίδης
ευχαριστώντας τον κ Νικολαίδη
για τη συνεισφορά του που αναμένεται

να συνεχιστεί και στην αναστήλωση

κι άλλων κτιρίων του εν
λόγω ιερού συγκροτήματος

Στη σημερινή δραματική

συγκυρία έχουν ιδιαίτερη συμβολική

σημασία πρωτοβουλίες
που αναδεικνύουν την αρμονική
συνύπαρξη θρησκειών τόνισε απ

την πλευρά του ο Βύρων Νικολα
ΐδης και πρόσθεσε Αισθάνομαι
βαθιά ευγνώμων για την ευκαιρία
να συνεισφέρω στη διατήρηση
και αποκατάσταση ενός σημαντικού

κομματιού της ιστορίας του
ελληνισμού στην Πόλη Η επαναλειτουργία

του Ιερού Ναού της
Παναγίας του Μπαλίνου συνιστά
πράξη διατήρησης της πολιτιστικής

κληρονομιάς αλλά και ένα
χρέος προσωπικά για εμένα Είναι
ένα έργο που ενώνει το χθες με το
σήμερα δημιουργεί μια πολιτιστική

γέφυρα αγάπης σεβασμού και
συνύπαρξης των ανθρώπων Νιώθω

ευλογημένος που αξιώθηκα
να επιστρέψω στην Πόλη λίγο από
την αγάπη που μου έμαθε και μου
έδωσε

Ο ίδιος μάλιστα με αφορμή
τα θυρανοίξιά σε συζητήσεις εξέφρασε

την ισχυρή βούλησή του
να εισφέρει στην ανασυγκρότηση

του ελληνικού στοιχείου
της Πόλης που έχει συρρικνωθεί
μόλις στα 2.οοο άτομα περίπου
από 2θ.οοο που ήταν στις αρχές
της δεκαετίας του ΐ97θ πριν από
το κύμα φυγής μετά την τουρκική
εισβολή στην Κύπρο
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TO GOV.GR εελεςεται

ΠΩΣ ΑΛΛΑΖΕΙ Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ TOY HE ΤΗΝ
ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ ΟΙ
ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΜΠΑΙΝΟΥΝ ΣΤΟ WALLET ΚΑΙ
ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΠΟΥ ΑΠΟΓΕΙΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ

Της ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΚΑΫΜΕΝΟΥ

kaimenoualexiigmail.com

εβδομάδα ξεκίνησε με μία ευχάριστη
είδηση έγραψε ο πρωθυπουργός
στους προσωπικούς του λογαριασμούς

στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
Πράγματι η είδηση ήταν πολύ ευχάριστη

για τους Ελληνες πολίτες που
έχουν δει την καθημερινότητά τους να γίνεται πιο εύκολη
και τα τελευταία χρόνια έχουν κερδίσει πολλές από τις χαμένες

ώρες στις ουρές των υπηρεσιών για ένα έγγραφο
Το gov.gr βρίσκεται πλέον στη 2η θέση μεταξύ 70 εταιρειών

και οργανισμών ως προς την εμπειρία του καταναλωτή

Παράλληλα με την έλευση της Τεχνητής Νοημοσύνης
στο Δημόσιο και το gov.gr θα βοηθηθούν ακόμα και εκείνοι

που δεν είναι εξοικειωμένοι με την τεχνολογία
Πλέον με το gov.AI δεν θα χρειάζεται να ψάχνουμε

ανάμεσα στις 1 600 υπηρεσίες nöu έχει πλέον το
gov.gr αλλά θα αρκεί μια γραπτή ερώτηση ακόμα
και με εκφώνηση από τον υπολογιστή ή το κινητό
μας και ο ψηφιακός βοηθός που θα δημιουργηθεί

θα αναζητά και θα δίνει αναλυτική βήμα προς
βήμα καθοδήγηση ως προς το τι πρέπει να κάνουμε

για την υπηρεσία που ψάχνουμε Στόχος είναι να
απλοποιηθούν όλες οι διαδικασίες και να καταργηθεί

η γραφειοκρατία

Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ
Την ίδια ώρα στο Wallet τη νέα εφαρμογή για κινητά

που μειώνει ακόμα περισσότερο τη γραφειοκρατία
εντάσσονται συμφωνίες με πληροφορίες των Π και
κάποιες ακόμα νέες υπηρεσίες
Ετσι λοιπόν μέχρι το τέλος του έτους θα βρίσκονται στην

πλατφόρμα του Wallet
il Ολες οι πληροφορίες οχήματος άδεια κυκλοφορίας
τέλη κυκλοφορίας ΚΤΕΟ ασφάλεια
ϋ Η Κάρτα Αιμοδότη

il Η ταυτότητα για φοιτητές και καθηγητές πανεπιστημίου
Παράλληλα η επόμενη ημέρα του gov.gr Wallet περιλαμβάνει

μεταξύ άλλων την ενσωμάτωση χαρακτηριστικών

της νέας ταυτότητας καθώς και των
προδιαγραφών

του EU Wallet στη διαμόρφωση των
οποίων συμμετέχει η χώρα μας ώστε τα έγγραφα
να αποκτήσουν ισχύ σε όλα τα κράτη-μέλη
Από εκεί και πέρα το gov.gr εξελίσσεται συνεχώς βελτιώνεται

και επικαιροποιείιαι με βάση τα σχόλια τις
προτάσεις και τις αξιολογήσεις των πολιτών που μέσα
από την καθημερινότητά τους εντοπίζουν αγκάθια
και μέσω της επικοινωνίας και των αιτημάτων τους
θέλουν να τα λύσουν με συγκεκριμένες προτάσεις
Ετσι μόνο για τον μήνα Οκτώβριο στο σύστημα εντάχθηκαν

30 νέες υπηρεσίες σχεδόν μία υπηρεσία για
κάθε ημέρα Ενδεικτικά κάποιες από αυτές είναι το
πιστοποιητικό πολυτεκνικής ιδιότητας οι έξι νέες
υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ και η επιταγή για τη μετατροπή

κτιρίων σε έξυπνα από το πρόγραμμα Smart
Readiness Ετσι πλέον το σύνολο των υπηρεσιών
του gov.gr ανέρχεται σήμερα στις 1 601
Αλλωστε από την έναρξη του gov.gr μέχρι και τον περασμένο

Οκτώβριο 8301 530 πολίτες έχουν εκδώσει
τουλάχιστον ένα έγγραφο ή έχουν υποβάλει μία ηλε

κρονική δήλωση ενώ οι επισκέψεις πολιτών στην ψηφιακή

υπηρεσία για την έκδοση τουλάχιστον ενός εγγράφου

ή την υποβολή μίας ηλεκτρονικής δήλωσης
ανέρχονται σε 259.145.465
Από τα στοιχεία που έχουν στη διάθεσή τους τα ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ

φαίνεται πως οι πολίτες επιλέγουν το
gov.gr Wallet για τη δημιουργία την αποθήκευση και
τον έλεγχο των ψηφιακών τους εγγράφων
Μέχρι το τέλος του Οκτωβρίου εκδόθηκαν
il 1 052.098 ψηφιακά δελτία ταυτότητας
ϋ 895.1 66 ψηφιακές άδειες οδήγησης
¥ 25.527 ψηφιακές κάρτες αναπηρίας
Ü 69.287 ψηφιακές κάρτες ανεργίας ΔΥΠΑ
il 10.989 ψηφιακές κάρτες Δακτυλίου
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Ολα ξεκινούν και καταλήγουν στον πολίτη
Για τις υπηρεσίες του gov.gr και τα επόμενα βήματα των ψηφιακών παροχών

του κράτους προς τους πολίτες μίλησε στα Π ο υπουργός Ψηφιακής
Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπαστεργίου To γεγονός όχι χο gov.gr βρίσκεται

στη 2η θέση μεταξύ 70 εταιρειών και οργανισμών ως προς την εμπειρία
του καταναλωτή είναι η καλύτερη απόδειξη ότι ο πολιτοκεντρικός σχεδιασμός

των υπηρεσιών που έχει υιοθετήσει το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ήδη από την προηγούμενη τετραετία έχει βελτιώσει αισθητά την
εμπειρία των πολιτών στην επαφή τους με το Δημόσιο Συνεχίζουμε δυναμικά

για να κάνουμε την καθημερινότητα όλων μας ακόμα πιο εύκολη με το
milestone που έχει θέσει ο ίδιος ο πρωθυπουργός Μέχρι το τέλος της τετραετίας

να έχει ψηφιοποιηθείτο σύνολο των διαδικασιών του Δημοσίου Μόνο
τον περασμένο Οκτώβριο στο gov.gr μπήκαν 30 νέες υπηρεσίες από το πιστοποιητικό

πολυτεκνικής ιδιότητας μέχρι το voucher για τη μετατροπή κτιρίων

σε έξυπνα από το πρόγραμμα Smart Readiness Παράλληλα εργαζόμαστε

για την επόμενη ημέρα με την είσοδο της Τεχνητής Νοημοσύνης στο
πιο επιτυχημένο brand του Δημοσίου Ο ψηφιακός βοηθός που θα παρουσιάσουμε

σε λίγες ημέρες έρχεται για να κάνει την καθημερινότητα ακόμα πιο

φιλική γιατί όλα ξεκινούν και καταλήγουν στον πολίτη
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Υπουργείο Οικογένειας
Με 1,5 δια και έξι
προγράμματα η
στήριξη της στέγασης
ΣΕΛ 28
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Εξι προγράμματα για τη στέγη
fi κυβέρνιιοη σχεδιάζει να διαθέσει περίπου 1,5 δισεκατομμύριο ευρώ για τη στεγαστική πολιτική Ποιους
καλύπτουν οι οράσεις που τρέχουν και π περιλαμβάνουν οι νέες που θα υλοποιηθούν το επόμενο διάστημα

ΚΠΖΤΑ ΠΑΠΑΧΑΙΜΙΝΤΖΟΥ
costdspap@gmail.com

ξι προγράμματα στεγαστικής πολιτικής
υλοποιεί η κυβέρνηση αναγνωρίζοντας
ότι η εύρεση στέγης είναι από τα μεγαλύτερα

προβλήματα που αντιμετωπίζουν σήμερα

οι πολίτες ιδίως δε τα νέα ζευγάρια
Τα ενοίκια τα τελευταία χρόνια διαρκώς

αΤΤξάνονται και σε πολλές περιοχές της Αττικής
πλέον ξεπερνάνε τα δέκα ευρώ το τετραγωνικό
ενώ για την αγορά σπιτιού πρέπει να συνυπολογιστεί

το αυξημένο επιτόκιο στα στεγαστικά δάνεια
που χορηγούν οι τράπεζες Το ζήτημα της στέγης

το ζήτημα των ενοικίων είναι μεγάλο θέμα
επεσήμανε ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε πρόσφατη

συνέντευξη που παραχώρησε Είναι μεγάλο
πρόβλημα και γι αυτό και οι παρεμβάσεις που κάνουμε

για τη στέγη από το πρόγραμμα Σπίτι μου
τους περιορισμούς που θα βάλουμε στο Airbnb
τη δυνατότητα που δίνουμε σε νέα ζευγάρια να
ανακαινίσουν σπίτια έτσι ώστε να μπορούν σπί
ra τα οποία είναι κλειστά να μπουν στην αγορά
πρόσθεσε ο πρωθυπουργός
Συνολικά η κυβέρνηση προγραμματίζει να διαθέσει

περίπου 1,5 δισ ευρώ μέσω μιας σειράς προγραμμάτων

για τη στεγαστική πολιτική που σε μεγάλο

βαθμό υλοποιείται μέσω του νεοσύστατου
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
όπου προΐσταται η Σοφία Ζαχαράκη

ΔΙΠΛΑΣΙΑΣΤΗΚΕ
Το πρόγραμμα Σπίτι μου υποστηρίζει τα αιτήματα

στεγαστικών δανείων νέων ανθρώπων και
νέων ζευγαριών 25-39 ετών Ο προϋπολογισμός
της συμμετοχής της ΔΥΠΑ διπλασιάστηκε στα 750
εκατ ευρώ και ο συνολικός προϋπολογισμός του

προγράμματος στο 1 δισ ευρώ Σύμφωνα με πληροφορίες

από την έναρξη του προγράμματος μέχρι

σήμερα έχουν γίνει περίπου 40.000 αιτήσεις
και έχουν εγκριθεί οι 9.600 ύψους 1 δισ ευρώ
Εχουν συμβασιοποιηθεί οι 2.100 αιτήσεις ύψους
205,2 εκατ ευρώ και έχουν εκταμιευθεί 1 422 δάνεια

ύψους 1 39,4 εκατ ευρώ
Το δεύτερο πρόγραμμα που τρέχει ονομάζεται
Κάλυψη με το οποίο νέοι άνθρωποι κάτοχοι

του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος έχουν
τη δυνατότητα να νοικιάσουν το δικό τους σπίτι
Η επιλογή των ωφελουμένων γίνεται με αντικειμενικά

κριτήρια και με προτεραιότητα στις μονο
γονεϊκές οικογένειες στους τρίτεκνους και στους
πολύτεκνους Το πρόγραμμα καλύπτει το κόστος
μίσθωσης της κατοικίας για διάστημα τριών ετών
κ<ϊ*-τυχόν δαπάνες επισκευών όπου απαιτείται Ο
συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται σε 21,5
εκατ ευρώ ενώ έχουν υπογραφεί οι προγραμματικές

συμβάσεις και με τους 44 δήμους που συμμετέχουν

από όλη τη χώρα Αυτή την περίοδο γίνεται

επεξεργασία από τους επιμέρους δήμους των
αιτήσεων των πολιτών ώστε να ταιριάξουν τα
διαθέσιμα ακίνητα που ανταποκρίνονται σε κάθε
αίτηση Μέχρι στιγμής έχουν υπαχθεί στο πρόγραμμα

383 ακίνητα ιδιοκτητών και υπάρχουν
ήδη 90 στεγασμένα νοικοκυριά

ι Τα του χ ΑΣΤΕΓΟΥΣ
Επίσης σε εξέλιξη είναι το πρόγραμμα Στέγαση
και εργασία για τους αστέγους που απευθύνεται
σ?άτομα που βρίσκονται σε καθεστώς αστεγίας ή

επισφαλούς κοινωνικής στέγης Παρέχει επιδότηση
ενοικίου στους ωφελούμενους για δύο χρόνια

κάλυψη βασικών δαπανών για οικοσκευές πλη¬

ρωμή λογαριασμών ΔΕΚΟ και επιδότηση του μισθού

και των ασφαλιστικών εισφορών για έναν
χρόνο για εξεύρεση εργασίας σε ιδιωτικές επιχειρήσεις

ή για τη δημιουργία επιχείρησης Αυτή τη

στιγμή το σύνολο των ωφελουμένων που είναι
ενταγμένοι στο πρόγραμμα είναι 804 και έχουν
στεγαστεί οι 704 ποσοστό 87,5 Το εν λόγω
πρόγραμμα θα συνεχιστεί και μάλιστα έχουν δρομολογηθεί

οι διαδικασίες για να αποκτήσει χαρακτήρα

μόνιμης πολιτικής ανανεώνοντάς το και την

επόμενη διετία και αυξάνοντας τον προϋπολογισμό
του στα 1 5 εκατ ευρώ

ΟΙ ΕΥΑΑΠΤΟΙ
Πέρα από τα τρία προγράμματα που υλοποιούνται

τρία ακόμα είναι στα σκαριά και σύντομα
αναμένεται να παρουσιαστούν Το πρώτο ονομάζεται

Κοινωνική στέγαση για τις πλέον ευάλωτες
ομάδες με προϋπολογισμό 1 642.628 ευρώ από
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Στοχεύει
στην πρόληψη και αντιμετώπιση του στεγαστικού
αποκλεισμού ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού
που απειλούνται από ή βιώνουν έλλειψη στέγης
και τη δημιουργία δικτύων μεταξύ ιδιοκτητών κατοικιών

και τοπικών κοινωνικών υπηρεσιών Στο
πλαίσιο αυτό το έργο περιλαμβάνει την ανακαίνιση

και ένταξη μέρους του αδρανούς ιδιωτικού
στεγαστικού αποθέματος σε ένα σχήμα οικονομικά

προσιτής ενοικιαζόμενης κατοικίας Θα λάβει
χώρα σε Αθήνα ανακαίνιση 70 διαμερισμάτων
και Θεσσαλονίκη 30 διαμερίσματα ενώ στόχος
είναι στο τρίτο τρίμηνο του 2024 να δημοσιευτεί
η πρόσκληση στους ωφελουμένους και στα μέσα
του 2025 να έχουν ξεκινήσει οι διαδικασίες έντα
ξής τους στα διαμερίσματα

ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ
Αμεσα αναμένεται να ξεκινήσει η υλοποίηση του

καινοτόμου προγράμματος Ανακαινίζω-Νοι
κιάζω Το κράτος θα διαθέσει 50 εκατ ευρώ για
ανακαινίσεις αχρησιμοποίητων κατοικιών δηλαδή

κατοικίες που δηλώνονται ως κενές στο Ε2 τα
τελευταία τρία χρόνια Οι ανακαινίσεις αφορούν
λειτουργικές εργασίες και με συγκεκριμένες προϋποθέσεις

όπως οι αιτούντες να διαθέτουν την κυριότητα

ή την επικαρπία του ακινήτου κατά ποσοστό

που υπερβαίνει το 50 το ακίνητο να έχει
έκταση έως 100 τ.μ και να βρίσκεται σε οικιστική
περιοχή και οι αιτούντες να έχουν ετήσιο οικογενειακό

φορολογητέο εισόδημα πραγματικό ή τεκμαρτό

που δεν υπερβαίνει τις 40.000 ευρώ και να
διαθέτουν ακίνητη περιουσία της οποίας η συνολική

αξία δεν υπερβαίνει το ποσό των 300.000
ευρώ Η επιδότηση θα ανέρχεται στο 40 των
πραγματοποιηθεισών δαπανών και θα χορηγείται

υπό την προϋπόθεση τα σχετικά τιμολόγια να

εξοφλοϋνται ηλεκτρονικά και μετά την ανακαίνιση
οι ιδιοκτήτες να προχωρούν σε εκμίσθωση του

ακινήτου με διάρκεια τριών τουλάχιστον ετών
Τέλος το πρόγραμμα Κοινωνική Αντιπαροχή
στοχεύει να αξιοποιηθεί η δημόσια ακίνητη περιουσία

για δημιουργία κατοικιών ώστε να αποδοθούν

στους πολίτες εκατοντάδες διαμερίσματα
Θα γίνει με σύμπραξη φορέων του Δημοσίου με
ιδιώτες αναδόχους κατά την οποία ο ανάδοχος
ανεγείρει με δικές του δαπάνες κτίριο επί αδόμη
του ακινήτου του δημόσιου φορέα και σε αντάλλαγμα

παίρνει την εκμετάλλευση για ορισμένο
χρονικό διάστημα του ακινήτου με την παράλληλη

υποχρέωσή του να εκμισθώνει μέρος αυτού

σε δικαιούχους έναντι προκαθορισμένου μισθώματος

€1.000.000.000
έχει φτάσει ο συνολικός προϋπολογισμός
του προγράμματος Σπίτι μου

€21.500Ό00
θα διατεθούν για το πρόγραμμα Κάλυψη

€1.642.628
θα δοθεί για το πρόγραμμα
Κοινωνική στέγαση για τις πλέον ευάλωτες ομάδες

€50.000.000
θα διαθέσει το κράτος για ανακαινίσεις
αχρησιμοποίητων κατοικιών

Σε εξέλιξη είναι to πρόγραμμα Στέγαση και εργασία
για τους αστέγους το οποίο απευθύνεται σε άτομα
που βρίσκονται σε καθεστώς αστεγίας ή επισφαλούς
κοινωνικής στέγης Παρέκει επιδότηση ενοικίου στους
ωφελουμένους για δύο χρόνια κάλυψη βασικών δαπανών

για οικοσκευές και επιδότηση του μισθού
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